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  TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢNG BÌNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 1817/BC-ĐHQB  Quảng Bình, ngày 25 tháng 9 năm 2023 

BÁO CÁO 
Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 

của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng 
vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014 

Kính gửi: Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo  

Thực hiện Công văn số 5047/BGDĐT-TTr ngày 18 tháng 9 năm 2023 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 
số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội 
dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo 
từ năm học 2013 - 2014 (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 10/CT-TTg), Trường Đại 
học Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT VÀ CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN 

KHAI THỰC HIỆN 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, Hiệu trưởng Nhà trường chỉ đạo các 
đơn vị thuộc Trường quán triệt nghiêm túc nội dung Chỉ thị tới toàn thể viên 
chức, và người học trong Nhà trường với nhiều hình thức đa dạng như: thường 
xuyên lồng ghép nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) vào các cuộc họp 
đơn vị, sinh hoạt chi bộ, họp liên tịch, họp giao ban giữa Ban Ban Giám hiệu 
với lãnh đạo các đơn vị; tổ chức các Hội nghị, quán triệt, phổ biến, tập huấn, 
bồi dưỡng cho giảng viên trong Nhà trường; duy trì tổ chức Ngày Pháp luật 
Việt Nam (9/11) hàng năm, trong đó có nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật về PCTN, giáo dục viên chức, người học góp phần nâng cao ý thức tôn 
trọng và chấp hành pháp luật về PCTN. Các văn bản đã phổ biến, quán triệt, 
tuyên truyền: 

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo 
từ năm học 2013 - 2014; 

- Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban chấp hành Trung ương 
Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành 



2 

 
Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác PCTN, lãng phí; 

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số 
Điều tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2007, Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012, Luật Phòng, chống 
tham nhũng năm 2018. 

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ 
Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng, chống 
tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 
ngày 01 tháng 7 năm 2019  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Phòng chống, tham nhũng; 

- Thông tư 08/2007/TT-BNV ngày 01 tháng 10 năm 2007 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn thực hiện Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 
2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 
tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do 
mình quản lý; 

- Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh 
tra Chính phủ Hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu 
nhập; 

- Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê 
khai tài sản; 

- Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, 
khiếu nại, tố cáo; 

- Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ 
án tham nhũng; 

- Thông tư số 41/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định danh mục và thời hạn định kỳ 
chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc và trực 
thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo và thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực 
giáo dục tại chính quyền địa phương; 

- Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2013 của UBND 
tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; 
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- Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 21 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Quảng Bình về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa 
X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí; 

- Kế hoạch số 1021/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2019 của UBND 
tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 09 
tháng 5 năm 2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về quán triệt, triển 
khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính 
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 
hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

- Kế hoạch số 1440/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2019 của UBND 
tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. 

2. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của 
Bộ GD&ĐT 

Quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg, Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 24 
tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị 
số 10/CT-TTg, Trường Đại học Quảng Bình xác định đây là một trong những 
nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giáo dục và đào tạo.  

Nội dung phòng chống tham nhũng đã được tích hợp, lồng ghép vào môn 
Pháp luật đại cương và các môn học khác, đã được triển khai giảng dạy cho tất 
cả sinh viên các ngành học thuộc các hệ đại học và cao đẳng trong Nhà trường. 
Nhà trường đã phân công đội ngũ giảng viên có trình độ chuyên môn phù hợp, 
có kinh nghiệm, vững vàng và tâm huyết với nghề tham gia giảng dạy nội dung 
phòng, chống tham nhũng. Các giảng viên được phân công giảng dạy đã thực 
hiện tốt nhiệm vụ và truyền đạt một cách có hiệu quả nội dung môn học.  

Ngoài ra, để thực hiện tốt công tác đưa nội dung luật phòng, chống tham 
nhũng vào giảng dạy theo Chỉ thị số 10/CT-TTg, Hướng dẫn số 5571/BGDĐT-
TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch số 
1107/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Bình, 
Công văn số 4145/BGDĐT-TTr ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc nâng cao chất lượng thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 
12 tháng 12 năm 2016, Nhà trường đã ban hành văn bản số 3407/ĐHQB-
TTrPC về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg.  

Thực hiện Công văn số 2059/BGDĐT-GDĐH ngày 09 tháng 5 năm 2023 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, 
ngày 16 tháng 5 năm 2023, Trường Đại học Quảng Bình đã ban hành Công 
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văn số 887/ĐHQB-ĐT về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào 
giảng dạy trong các chương trình đào tạo. Theo đó công tác tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho sinh viên tại Nhà 
trường đã và đang được triển khai sâu rộng theo tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị 
số 10/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bao 
gồm: Công văn số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; Quyết 
định số 3468/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2014 về việc phê duyệt tài 
liệu bài giảng về phòng, chống tham nhũng dung cho các trường đại học, cao 
đẳng không chuyên về luật; Công văn số 4145/BGDĐT-TTr ngày 24 tháng 8 
năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao chất lượng 
thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg; Công văn số 1362/BGDĐT-TTr ngày 10 tháng 4 
năm 2018 và gần đây nhất là Công văn số 2059/BGDĐT-GDĐH ngày 09 
tháng 5 năm 2023 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg. 

Đặc biệt, bắt đầu từ năm học 2023 - 2024, thực hiện Công văn số 
2059/BGDĐT-GDĐH ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Bộ GD&ĐT về tiếp tục 
thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, Trường Đại học Quảng Bình nghiên cứu, cập 
nhật nội dung chương trình, tài liệu giảng dạy về công tác phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực phù hợp với yêu cầu thực tế trên cơ sở các quy định tại Luật 
Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 
tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực hướng dẫn 
một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; cuốn sách về phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Kiên quyết, kiên trì 
đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và 
Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” do Nhà xuất bản Chính trị 
quốc gia Sự thật xuất bản và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan 
của Đảng và Nhà nước cùng các văn bản pháp luật có liên quan. 

Một trong những điểm mới của nội dung chương trình, tài liệu giảng dạy 
về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm nay đó là đưa tác phẩm 
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào trong nội dung giảng dạy cho sinh 
viên. Điều này có ý nghĩa rất quan trọng trong việc giáo dục cho sinh viên đạo 
đức, ý thức cho sinh viên trong bối cảnh hiện nay. Với tinh thần đó, Nhà 
trường đã yêu cầu tất cả các khoa, viện nghiên cứu lựa chọn các học phần 
trong chương trình đào tạo do mình quản lý để tích hợp, lồng ghép nội dung 
phòng, chống tham nhũng với thời lượng ít nhất là 05 tiết. Để triển khai có 
hiệu quả việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong các 
chương trình đào tạo tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, việc biên soạn giáo trình, 
tài liệu bài giảng cũng được quy định chặt chẽ. Nhà trường yêu cầu việc cập 
nhật, bổ sung nội dung chương trình, tài liệu giảng dạy các học phần thực hiện 
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theo Thông tư số 35/2021/TT-BGDĐTngày 06 tháng 12 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ GD&ĐT quy định việc biên soạn, lựa chọn, thẩm định, phê duyệt, 
sử dụng tài liệu giảng dạy, giáo trình giáo dục đại học. 

II. XÂY DỰNG TÀI LIỆU GIẢNG DẠY 

Bộ GD&ĐT đã tổ chức biên soạn tài liệu để làm tài liệu giảng dạy về 
PCTN đối với trình độ đại học, cao đẳng đưa vào giảng dạy trong các cơ sở 
đào tạo gồm: tài liệu giảng dạy về PCTN dùng cho các trường đại học, cao 
đẳng không chuyên về luật và Tài liệu giảng dạy về PCTN dùng cho các 
trường đại học, cao đẳng chuyên về luật. Hai tài liệu này đã được biên soạn, 
thẩm định theo quy định và đã được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ký ban hành để 
các trường triển khai thực hiện (Quyết định số 3468/QĐ-BGDĐT ngày 06 
tháng 9 năm 2014 về việc phê duyệt Tài liệu giảng dạy về PCTN dùng cho các 
trường đại học, cao đẳng không chuyên về luật; Quyết định số 3470/QĐ-
BGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2014 về việc phê duyệt tài liệu giảng dạy về 
PCTN dùng cho các trường đại học, cao đẳng chuyên về luật). 

III. TỔ CHỨC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, CẬP NHẬT KIẾN THỨC VỀ 

PCTN CHO GIẢNG VIÊN 

Nhà trường giao Khoa Lý luận Chính trị (nay là Khoa Luật) trong việc 
tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện 
Chỉ thị 10/CT-TTg. Chủ động, tích cực trong việc tham khảo các tài liệu chính 
thống của địa phương để phục vụ cho việc giảng dạy PCTN. Giảng viên giảng 
dạy nội dung PCTN thường xuyên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập 
nhật kiến thức về PCTN; tăng cường sinh hoạt chuyên môn, trao đổi về nội 
dung - phương pháp giảng dạy nội dung PCTN đạt hiệu quả. Đa dạng hóa các 
hình thức trong hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền pháp luật về PCTN. 

IV. VIỆC TỔ CHỨC GIẢNG DẠY 

Trên cơ sở 02 cuốn tài liệu giảng dạy về PCTN được ban hành theo Quyết 
định số 3468/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 3470/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 
9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, chương trình khung đào tạo đại học, 
cao đẳng, Nhà trường đã chỉ đạo Phòng Đào tạo chủ trì xây dựng kế hoạch 
giảng dạy, các giảng viên bộ môn Luật đã biên soạn Đề cương chi tiết, bài 
giảng đảm bảo đúng yêu cầu về hình thức và nội dung. 

Để triển khai có hiệu quả việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng 
vào giảng dạy trong các chương trình đào tạo tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, 
việc biên soạn giáo trình, tài liệu bài giảng cũng được quy định chặt chẽ, Nhà 
trường yêu cầu việc cập nhật, bổ sung nội dung chương trình, tài liệu giảng dạy 
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các học phần thực hiện theo Thông tư số 35/2021/TT-BGDĐTngày 06 tháng 
12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT. 

Việc lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương 
trình giảng dạy (chương trình chính khóa, ngoại khóa), bao gồm:   

- Chương trình chính khóa: Nhà trường đã yêu cầu các đơn vị có liên 
quan quán triệt và nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục 
về phòng, chống tham nhũng tại Trường; có biện pháp tích cực, hiệu quả hơn 
nữa trong thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg; Nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn 
của Công văn số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Bộ 
GD&ĐT hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg (Công văn số 5571). Tại 
Mục 2 Công văn số 5571 đã nêu “Tài liệu giảng dạy về PCTN của từng cấp 
học do Bộ GD&ĐT chỉ đạo biên soạn”, cụ thể  đưa nội dung phòng, chống 
tham nhũng vào trong chương trình đào tạo đại học, cao đẳng đối với cả 
chương trình chính khóa và ngoại khóa, đảm bảo đủ thời lượng theo quy định, 
trong đó: 

- Các chương trình đào tạo chuyên về luật: Nội dung phòng, chống tham 
nhũng được tích hợp, lồng ghép vào học phần Luật Hành chính, Luật Hình sự 
hoặc học phần bắt buộc khác (Pháp luật về phòng, chống tham nhũng) phù hợp 
với thời lượng 15 tiết, trong đó có 05 tiết tự nghiên cứu. 

- Các chương trình đào tạo không chuyên về luật: Nội dung phòng, chống 
tham nhũng được tích hợp, lồng ghép vào học phần Pháp luật đại cương hoặc 
học phần bắt buộc khác phù hợp với thời lượng 05 tiết. 

Kế hoạch số 1841/KH-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Bộ 
GD&ĐT xác định: tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg theo chỉ 
đạo của Thanh tra Chính phủ; Bộ có văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục, 
đào tạo cập nhật nội dung trong chương trình, tài liệu giảng dạy về PCTN cho 
phù hợp với yêu cầu thực tế, theo đó Bộ GDĐT đã ban hành văn bản yêu cầu 
các cơ sở đào tạo thực hiện một số nội dung sau: (1) Tiếp tục triển khai thực 
hiện nghiêm Chỉ thị và các văn bản hướng dẫn nêu trên của Bộ GD&ĐT về 
việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở đào tạo; (2) Nghiên cứu, 
cập nhật nội dung chương trình, tài liệu giảng dạy về công tác PCTN, tiêu cực 
từ năm học 2023 - 2024 cho phù hợp với yêu cầu thực tế trên cơ sở các quy 
định tại Luật PCTN năm 2018; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày ngày 01 
tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo trung ương về PCTN, tiêu cực hướng dẫn 
một số nội dung về công tác PCTN, tiêu cực; cuốn sách về PCTN của Tổng Bí 
thư Nguyễn Phú Trọng “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh PCTN, tiêu cực, góp 
phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” do 
Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phát hành và các văn bản chỉ đạo, 
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hướng dẫn của các cơ quan của Đảng và Nhà nước cùng các văn bản pháp luật 
có liên quan. Trên tinh thần đó, Nhà trường đã chỉ đạo triển khai thực hiện 
nghiêm túc giảng dạy nội dung PCTN trong toàn trường bắt đầu từ năm học 
2023 - 2024. 

- Chương trình ngoại khóa: Nhà trường đã phổ biến, triển khai luật phòng, 
chống tham nhũng đến từng học sinh, sinh viên trong toàn trường thông qua 
tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, Hội nghị dân chủ trong học sinh, sinh 
viên cấp Khoa và cấp Trường. Qua buổi sinh hoạt công dân đầu năm, Hội nghị 
dân chủ, học sinh, sinh viên đã hiểu sâu sắc hơn về chức năng, nhiệm vụ của 
mình trong công tác phòng, chống tham nhũng và có những kiến thức cơ bản 
để sau khi ra trường có thể vận dụng vào thực tiễn. 

Đồng thời, để giúp sinh viên hiểu sâu hơn về công tác phòng, chống tham 
nhũng, Nhà trường đã tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Ngày pháp luật nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” cho toàn thể học sinh, sinh viên tham gia. 
Thông qua Hội thi, nội dung luật phòng, chống tham nhũng đã được củng cố 
và khắc sâu trong nhận thức của mọi người.  

- Phương pháp giảng dạy: Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng giảng 
dạy nói chung và chất lượng giảng dạy nội dung PCTN nói riêng, giảng viên 
trong Nhà trường căn cứ vào mục tiêu dạy học, linh hoạt sử dụng kết hợp 
phương pháp dạy học truyền thống và phương pháp dạy học chủ động nhằm 
nâng cao sự chủ động, tích cực học tập của sinh viên, gồm: diễn giảng, đàm 
thoại, giải quyết vấn đề, dự án… Giảng viên dẫn dắt sinh viên chủ động tìm 
hiểu tri thức mới, phát huy được tối đa tính sáng tạo của sinh viên, đồng thời 
rèn luyện được các kỹ năng mềm cần thiết trong học tập nói riêng cũng như 
trong cuộc sống nói chung. 

- Việc kiểm tra, đánh giá người học, bao gồm: phương pháp kiểm tra, 
đánh giá và kết quả kiểm tra, đánh giá: 

Phương pháp đánh giá kết quả học tập đối với từng học phần đa dạng, 
phối hợp nhiều hình thức và phương pháp như: quan sát, sản phẩm học tập (bài 
tập, bài thuyết trình…), bài kiểm tra theo hình thức kiểm tra viết hoặc thực 
hành, thi kết thúc học phần (tự luận, vấn đáp, trắc nghiệm, bài tiểu luận, bài 
thực hành…), điều này thể hiện rõ trong đề cương chi tiết từng học phần. 
Những hình thức, phương pháp đánh giá được thiết kế trong quá trình xây 
dựng đề cương chi tiết và được thông qua Bộ môn. Việc ra đề thi, chấm thi các 
học phần trong CTĐT được thực hiện theo quy định về việc ra đề, coi thi, 
chấm thi do Nhà trường ban hành. Thời gian làm bài thi viết từ 60 phút đối với 
học phần 2 tín chỉ và từ 90 phút đối với học phần 03 tín chỉ.  
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V. VIỆC BỐ TRÍ KINH PHÍ, CƠ SỞ VẬT CHẤT, TRANG THIẾT BỊ 

PHỤC VỤ VIỆC GIẢNG DẠY 

Kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung PCTN vào giảng dạy 
thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước và Nhà trường. Việc xây 
dựng dự toán, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung PCTN vào 
giảng dạy tại Trường Đại học Quảng Bình được lồng ghép vào dự toán kinh 
phí hoạt động chuyên môn hàng năm, trong đó có nội dung chi cho các hoạt 
động giảng dạy của giảng viên nói chung trên cơ sở định mức giờ chuẩn giảng 
dạy/giảng viên/năm học thông qua việc chi trả phụ cấp ưu đãi nhà giáo. Nhà 
trường không tách riêng kinh phí dành cho nhiệm vụ đưa nội dung PCTN vào 
giảng dạy. Do đó, từ năm học 2013 - 2014 đến năm học 2022 - 2023, không 
xác định được chính xác số tiền cụ thể được bố trí theo từng năm học cho nội 
dung này. 

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đánh giá chung 

Trong những năm qua, công tác PCTN được Đảng ủy, Nhà trường quan 
tâm chú trọng, với sự vào cuộc, quyết tâm của toàn hệ thống Nhà trường và ý 
thức trách nhiệm, sự cố gắng của các đơn vị thuộc Trường, các tổ chức, đoàn 
thể và nhất là vai trò quan trọng của toàn thể đảng viên, viên chức, người lao 
động, công tác PCTN đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức và 
hành động. Đảng viên, viên chức, người lao động, sinh viên trong toàn Trường 
cơ bản có ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, 
hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, 
nghiên cứu khoa học, các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường.   

Nhà trường đã bám sát nội dung tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg, Kế 
hoạch số 1107/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Bình và các văn bản chỉ 
đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT trong việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy 
trong chương trình đào tạo đại học, cao đẳng tại Trường. Tổ chức triển khai 
kịp thời, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các 
văn bản hướng dẫn của Nhà nước giúp cho học sinh, sinh viên nắm bắt kịp 
thời, đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Việc 
lồng ghép nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy đã tác động 
và làm chuyển biến đáng kể về ý thức của sinh viên trong việc chấp hành pháp 
luật về PCTN. 

Nhà trường đã tổ chức xây dựng, hoàn thiện, phê duyệt chương trình, tài 
liệu giảng dạy về PCTN đối với các hệ đào tạo, bồi dưỡng trong Nhà trường. 
Các tài liệu giảng dạy về phòng, chống tham nhũng do giảng viên biên soạn 
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được đánh giá công phu, nội dung kiến thức phong phú, kết cấu bố cục rõ ràng, 
hợp lý. Khi biên soạn nội dung phòng, chống tham nhũng các tác giả đã căn cứ 
vào các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các thông tin, tài liệu 
thực tiễn về công tác PCTN của đất nước; do dậy đã đảm bảo sự phù hợp giữa 
việc chuyển tải nội dung PCTN trong mỗi tài liệu đến từng đối tượng người 
học. 

Từ năm học 2013 - 2014, Nhà trường đã tích cực, chủ động tổ chức các 
lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về PCTN cho đội ngũ giảng viên; đồng thời 
tổ chức hội thảo khoa học với mục tiêu nâng cao nhận thức, cập nhật kiến thức 
cho giảng viên và người học về công tác PCTN. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 
10/CT-TTg, Nhà trường còn một số khó khăn, hạn chế như: Công tác tập huấn 
chuyên sâu cho đội ngũ giảng viên về nội dung PCTN chưa được thực hiện 
thường xuyên mà được tổ chức lồng ghép qua các khóa bồi dưỡng, tập huấn 
hàng năm do Nhà trường tổ chức; công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá chất 
lượng nội dung giảng dạy về PCTN chưa được quan tâm đúng mức. Hiện nay, 
các đơn vị chức năng của Nhà trường chủ yếu tiến hành thanh tra, kiểm tra, 
đánh giá chất lượng giảng dạy chung thuộc chương trình đào tạo, bồi dưỡng, 
chưa có nội dung thanh tra, kiểm tra, đánh giá riêng về nội dung này.  

2. Kiến nghị, đề xuất 

Đảng, Nhà nước và các cơ quan có thẩm quyền quan tâm hơn nữa trong 
lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tiêu cực nói chung và việc đưa nội dung 
PCTN vào giảng dạy trong giáo dục và đào tạo nói riêng. 

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về nội dung 
PCTN cho đội ngũ giảng viên; thường xuyên đổi mới, cập nhật, bổ sung nội 
dung PCTN trong các tài liệu giảng dạy, góp phần nâng cao chất lượng giáo 
dục, đào tạo. 

Các cấp chính quyền có quy định cụ thể về việc bố trí kinh phí, cơ sở vật 
chất, trang thiết bị cho công tác giảng dạy nội dung PCTN trong Nhà trường; 
có chính sách phù hợp đối với đội ngũ giảng viên giảng dạy nội dung PCTN. 

VIII. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 
năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham 
nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014, 
các chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh 
về công tác PCTN, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về việc 
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thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg trong toàn thể đảng viên, viên chức, người lao 
động và người học trong Nhà trường. 

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg, Hướng dẫn số 
5571/BGDĐT-TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Bộ GD&ĐT, Kế hoạch số 
1107/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Bình, 
Công văn số 4145/BGDĐT-TTr ngày 24 tháng 8 năm 2016 và Công văn số 
2059/BGDĐT-GDĐH ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Bộ GD&ĐT. 

3. Nghiên cứu, thường xuyên cập nhật, bổ sung nội dung chương trình, tài 
liệu giảng dạy về công tác PCTN, tiêu cực phù hợp với yêu cầu thực tế trên cơ 
sở các quy định tại Luật PCTN năm 2018; đổi mới, vận dụng linh hoạt các 
phương pháp giảng dạy; đa dạng hóa các hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả 
học tập nội dung PCTN. 

4. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ giảng viên, cử giảng viên tham gia các 
lớp tập huấn chuyên sâu về PCTN, tổ chức hội thảo khoa học về công tác 
PCTN nhằm nâng cao nhận thức, cập nhật kiến thức cho giảng viên và người 
học về công tác PCTN. 

5. Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động ngoại khóa để tuyên 
truyền pháp luật về PCTN cho người học. Chú trọng nâng cao chất lượng 
chương trình “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” đầu năm, hội nghị dân chủ 
sinh viên, Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 
ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, 
chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 
2013 - 2014, Trường Đại học Quảng Bình báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo 
được biết để theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- Như trên; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Đảng ủy trường;  (Đã ký) 
- Ban Giám hiệu; 
- Khoa Luật; 
- Lưu: VT, TTĐBCLGD. 

  PGS.TS. Nguyễn Đức Vượng 


